Une bouche si souvent prête  
 A recevoir le sacrement  
 Doit prendre garde exactement 1540

O quam magnum et honorabile est officium sacerdotum, quibus datum est Dominum majestatis verbis sacris consecrare, labiis benedicere, manibus tenere, ore proprio sumere, et cæteris ministrare !

O quam mundæ debent esse manus illæ ! quam purum os, quam sanctum corpus, quam immaculatum cor erit sacerdotis, ad quem totius ingreditur auctor puritatis !

Ex ore sacerdotis nihil nisi sanctum, nihil nisi honestum et utile

Qu'il n'en sorte rien que d'honnête.  
 Loin tous inutiles discours  
 D'un organe qui tous les jours  
 A Jésus-Christ sert de passage !  
 Point, point d'entretien que fervent ; 1545  
 Point d'œil que simple, chaste et sage,  
 En qui l'approche si souvent.

Vos mains, qui touchent à toute heure  
 L'auteur de la terre et des cieux,  
 Doivent accompagner vos yeux 1550  
 A s'élever vers sa demeure.  
 Songez bien surtout que sa loi  
 Vous demande un sévère emploi  
 Qui réponde au grand nom de prêtre ;  
 Et que lorsqu'il y dit à tous<sup>1</sup> : 1555  
 « Soyez saints comme votre Maître, »  
 Il parle aux autres moins qu'à vous.

Seigneur, qui de ce caractère  
 Nous as daigné favoriser,  
 Ne nous laisse pas abuser 1560  
 De son auguste ministère :  
 Aide-nous, fais-nous dignement  
 Former un dévot sentiment

procedere debet verbum, qui tam sæpe Christi accipit sacramentum. Oculi ejus simplices et pudici, qui Christi corpus solent intueri ; »

Manus puræ, et in cælum elevatæ, quæ creatorem cœli et terræ solent contrectare. Sacerdotibus specialiter in lege dicitur : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester. »

Adjuvet nos gratia tua, omnipotens Deus ; ut qui officium sacerdotale suscepimus, digne ac devote in omni puritate et conscientia bona tibi famulari valeamus ;

1. *Levitique*, chapitre XIX, verset 2.

Par l'assistance de tes grâces,  
 Afin qu'en toute pureté 1565  
 Nous puissions marcher sur tes traces,  
 Et mieux servir ta majesté.

Que si de l'humaine impuissance  
 L'insensible et commun pouvoir  
 Relâche trop notre devoir 1570  
 De ce qu'il lui faut d'innocence,  
 Fais que de sincères douleurs  
 Effacent à force de pleurs  
 Tout ce qui s'y coule de vice;  
 Et que ravis de ta bonté, 1575  
 Nous attachions à ton service  
 Une humble et ferme volonté.

## CHAPITRE XII<sup>1</sup>.

QU'IL FAUT SE PRÉPARER AVEC GRAND SOIN  
 A LA COMMUNION<sup>2</sup>.

J'aime la pureté par-dessus toute chose :  
 Je cherche le cœur net, c'est là que je repose<sup>3</sup>;

Et si non possumus in tanta innocentia vitæ conversari ut debemus, concede nobis tamen digne flere mala quæ gessimus, et in spiritu humilitatis, ac bonæ voluntatis proposito, tibi ferventius de cætero deservire.

XII. Ego sum puritatis amator, et dator omnis sanctitatis. Ego cor

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Jésus-Christ appelle Zachée, et lui commande de le recevoir en sa maison. » Ame ou sentence : *Veni et suscipe me.* (Chapitre XII, 6.)

2. Titre latin : *Quod magna aigentia se debeat communicurus Christo præparare.*

3. Dans l'édition de 1670 O, où les huit vers suivants sont omis, celui-ci est ainsi modifié :

Si tu veux que chez toi je vienne, et m'y repose.

C'est moi qui donne ici toute la sainteté, 1580  
 Et j'en fais bonne part à cette pureté.  
 Je l'ai dit autrefois<sup>1</sup>, et je te le répète :  
 « Prépare en ta maison une salle bien nette,  
 Et nous viendrons soudain, mes disciples et moi,  
 Y célébrer la Pâque, et la faire avec toi. » 1585

Si tu veux que j'y vienne établir ma demeure,  
 Purge ce vieux levain qui s'enfle d'heure en heure,  
 Et par l'austérité d'une sainte rigueur<sup>2</sup>  
 Sache purifier le séjour de ton cœur :  
 Des vanités du monde exclus-en les tumultes; 1590  
 Des folles passions bannis-en les insultes;  
 Tiens-y-toi solitaire, et tel qu'un passereau  
 Qui d'un arbre écarté s'est choisi le coupeau<sup>3</sup>,  
 Repasse en ton esprit avec mille amertumes  
 Et tes honteux défauts et tes lâches coutumes. 1595  
 Quiconque pour un autre a quelque affection  
 Prépare un digne lieu pour sa réception,  
 Et le soin qu'il en prend est d'autant plus extrême  
 Que par là cet ami juge à quel point on l'aime.

Mais ne présume pas qu'il soit en ton pouvoir 1600

purum quæro, et ibi est locus requietionis meæ. « Para mihi cœnaculum grande stratum, et faciam apud te Pascha cum discipulis meis. »

Si vis ut veniam ad te, et apud te maneam, expurga vetus fermentum, et munda cordis tui habitaculum. Exclude totum sæculum, et omnem vitiorum tumultum; sede tanquam passer solitarius in tecto, et cogita excessus tuos in amaritudine animæ tuæ. Omnis namque amans suo dilecto amatori optimum et pulcherrimum præparat locum, quia in hoc cognoscitur affectus suscipientis dilectum.

Scito tamen te non posse satisfacere huic præparationi ex merito

1. *Évangile de saint Marc*, chapitre xiv, versets 13 et suivants.

2. *Var.* Par les austérités d'une sainte rigueur. (1670 O)  
 — Voyez la note 3 de la p. 654.

3. *Le coupeau*, le sommet. Voyez le *Lexique*.